universitários; e transição universidade-mercado de trabalho. Logo, a procura foi realizada

três vezes em cada uma das bases, uma para cada descritor, sem considerar as bases teóricas

de cada estudo, num primeiro momento. A partir disso foram encontrados quatro mil cento e

noventa (4.190) artigos e, para melhor delimitar tais achados, pensou-se na fundamentação

teórica de cada estudo e na contribuição de seus resultados no momento de adaptações no

5 Os critérios de busca do material da revisão não foram refeitos, mas buscou-se inserir na fundamentação